alteri superest alteri desit. Sed quia non semper nec facile concurrebat, ut, cum tu haberes quod ego desiderarem, invicem haberem quod tu accipere velles, electa materia est, cuius publica ac perpetua aestimatio difficultatibus permutationum aequalitate quantitatis subveniret. Eaque materia forma publica percussa usum domini-umque non tam ex substantia praebet quam ex quantitate nec ultra merx utrumque, sed alterum pretium vocatur 1. *Sed an sine nummis venditio dici hodieque possit, dubitatur; veluti si ego togam dedi, ut tunicam acciperem. Sabinus et Cassius esse emptionem et venditionem putant: Nerva et Proculus permutationem, non emptio-nem hoc esse. Sabinus Homero teste utitur, qui exercitum Graecorum aere ferro hominibusque vinum emere refert, illis versibus:*

ἔνθεν ἄρ' οἰνίζοντο κάρηκομόωντες Ἀχαιοί,
ἄλλοι μὲν χαλκῶ, ἄλλοι δ' αἶθωνι σιδήρῳ,
ἄλλοι δὲ ῥινοῖς, ἄλλοι δ' αὐτῆσι βόεσσι,
ἄλλοι δ' ἀνδραπόδεσσι²³.

Sed hi versus permutationem significare videntur, non emptionem, sicuti illi:

ἰνθ' αὐτε Γλαΐκος Κρονίδης φρένας ἐξέλετο Ζεύς,
ὄς πρὸς Τυδείην Διομήδεα τεύχε' ἄμειβε²⁴.

Magis autem pro hac sententia illud diceretur, quod alias idem poeta dicit:

πρίατο κτεάτεσσιν εἴοισιν²⁵.

*Sed verior est Nervae et Proculi sententia: nam ut aliud est vendere, aliud emere, alius emptor, alius venditor; sic aliud est pretium, aliud merx: quod in permutatione discerni non potest, uter emptor; uter venditor sit*²⁶.

²³ II. VII.472-476.

²⁴ Il riferimento è qui a II. VI.234-235.

²⁵ Tali versi sono invece tratti da *Od.* I. 430, 'acquistò con i suoi beni', maggiormente idonei, a giudizio di Paolo, nel supportare la tesi dei sabiniani. Dal che sembrerebbe che non solo i giuristi più antichi erano conoscitori della letteratura greca, ma lo stesso Paolo, il quale pare aggiungere un ulteriore dato, *ad adiuvandum*, i versetti dell'*Odissea* appunto, forse non indotti dalla lettura di Sabino, ma tratti dal proprio bagaglio di conoscenze. Si legga *infra*, nt. 37. Sulla presenza delle fonti omeriche nei testi giuridici, in tema di compravendita, P. Blaho, *Abgrenzung zwischen Kauf und Tausch in der Dichtung des Homer*, in E. Jakab, W. Ernst (hrsgs), *Kaufen nach römischem Recht. Antikes Erbe in der europäischen Kaufrechtsordnungen*, Köln-Heidelberg 2008, 53 ss. Per un orizzonte più ampio, resta illuminante lo studio di M.I. Finley, *Il mondo di Odisseo*, tr. it. Roma-Bari 1978, 67 ss.

²⁶ «Il comprare e il vendere trassero origine dalle permute. Infatti, un tempo, non vi era la moneta così come oggi, né una cosa si chiamava prezzo ed un'altra merce, ma ognuno secondo le necessità del momento e delle situazioni scambiava le cose inutili con quelle utili, dato che spesso avviene che quanto è di troppo ad uno manchi ad un altro. Poiché, però, non era sempre facile che, nello stesso momento, tu avessi quello di cui io avvertivo la mancanza e, per converso, io avessi ciò che tu volevi ricevere, si scelse una materia, il cui valore fissato pubblicamente e in modo costante potesse rispondere, a parità di quantità, alle difficoltà incontrate nelle permute. Questa materia, conosciuta